РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация муниципального образования «Город Адыгейск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18.07.2014  г.   №170
г.Адыгейск
О конкурсе  «Лидер малого  и среднего бизнеса»

  в муниципальном образовании  «Город Адыгейск»
В соответствии с муниципальной
 программой поддержки малого и среднего предпринимательства на 2014-2016 годы и в целях дальнейшего развития и формирования положительного  имиджа предпринимателя, повышения качества товаров, работ, услуг
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении ежегодного муниципального  конкурса "Лидер малого и среднего  бизнеса в МО «Город Адыгейск» на 2014-2016 годы. (приложение № 1).

2.Утвердить Положение о конкурсной комиссии  по проведению ежегодного муниципального конкурса «Лидер малого и среднего бизнеса» по МО «Город Адыгейск» (приложение №3).

3. Утвердить состав комиссии по проведению ежегодного муниципального  конкурса "Лидер малого и среднего  бизнеса в МО «Город Адыгейск» (приложение №2).

4. Организацию и проведение конкурса поручить отделу экономического развития и торговли  администрации МО «Город Адыгейск» и Автономному учреждению «Центр поддержки малого и среднего предпринимательства г.Адыгейска».

5. Оплату расходов по организации и проведению муниципального конкурса производить за счет бюджетных ассигнований из местного бюджета,  предусмотренных на  реализацию муниципальной  программы поддержки малого и среднего предпринимательства  на 2014-2016 годы.
6.Считать утратившими силу постановления главы администрации муниципального образования «Город Адыгейск» от 25.10.2013 года №218 «О конкурсе Лидер малого и среднего бизнеса» в муниципальном образовании «Город Адыгейск», № 138 от 02.06.2014 года «О внесении изменении в постановление  администрации  муниципального образования «Город Адыгейск»от 04.10.2012 г. №182 «О конкурсе  «Лидер малого и среднего бизнеса»
7. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя  главы, начальника отдела экономического развития  и торговли Черникову Г.И.

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Единство» и  на  сайте администрации  в сети Интернет.
Глава города Адыгейск                                                             Н.Н. Гатагу

Проект внесен:

И.о начальника отдела

экономического развития и торговли                                      С.А. Пчегатлук
Согласован:

И.о. начальника правового отдела                                           А.А. Шеуджен
Управляющий делами                                                               А.А. Мамий

	                                                   Приложение № 1

к постановлению главы
города Адыгейск
18.07.2014 года  № 170

Положение

о проведении ежегодного муниципального  конкурса

«Лидер малого и среднего бизнеса» в  муниципальном

образовании  «Город Адыгейск»

I. Общие положения

1.1.Ежегодный  муниципальный   конкурс «Лидер малого бизнеса и среднего бизнеса» в  муниципальном образовании  «Город Адыгейск»  (далее - конкурс) проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории муниципального образования «Город Адыгейск»  и отвечающих требованиям статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",  с целью выявления и поощрения лучших предпринимателей   муниципального образования «Город Адыгейск», популяризации передового опыта и привлечения населения к предпринимательской деятельности.

1.2. Организационное обеспечение проведения конкурса осуществляется отделом экономического развития и торговли  администрации МО «Город Адыгейск».
1.3. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных  муниципальной программой поддержки малого и среднего предпринимательства на 2014-2016 годы Автономным учреждением «Центр поддержки  малого и  среднего  предпринимательства г. Адыгейска»
II. Задачи конкурса
Конкурс  направлен на решение следующих задач:
2.1. Выявление и поощрение субъектов малого и среднего предпринимательства за стабильно высокие экономические показатели.

2.2. Систематизация опыта работы лучших малых и средних предприятий, а также индивидуальных предпринимателей для дальнейшего его распространения.

2.3.Формирование позитивного общественного мнения и оценки малого  и среднего  предпринимательства.

III. Требования к участникам конкурса

Участником конкурса может стать  предприятие малого и среднего предпринимательства или   индивидуальный предприниматель, зарегистрированные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации:

- имеющие необходимые разрешительные документы (лицензии, сертификаты);

- осуществляющие предпринимательскую деятельность не менее  одного года;

- регулярно представляющие в налоговые органы в установленном порядке бухгалтерскую отчетность;

- не имеющие задолженности по налоговым и иным платежам в бюджеты всех уровней в сумме более 200 рублей;

- не имеющие задолженностей по оплате труда работников и иным выплатам;

- имеющим среднюю заработную плату в 1,2 раза превышающую величину прожиточного минимума, установленного в Республике Адыгея для трудоспособного населения на четвертый квартал отчетного года.

IV. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится ежегодно по итогам календарного года.

4.2. Прием заявок на участие проводится  в течении  30 дней после опубликования объявления о проведении конкурса «Лидер малого и среднего бизнеса» на официальном сайте администрации  муниципального образования  «Город Адыгейск» и в газете «Единство».

4.3. Для участия в конкурсе   подается  следующий пакет документов:

- заявление об участии в конкурсе по форме согласно приложению № 1;

- анкета участника конкурса согласно приложению № 2;

- копия свидетельства о государственной регистрации;

- документы, подтверждающие отсутствие задолженностей перед бюджетами всех уровней по уплате налогов и по платежам во внебюджетные фонды;

- документы, подтверждающие благотворительную деятельность предприятия, если она осуществлялась;

- краткое описание деятельности предприятия (дата образования предприятия, форма собственности, численность работающих, количество рабочих мест, созданных в отчетном году, виды производимых товаров и услуг, полные адресные данные, включая телефон, факс).

Документы должны представляться лично, быть заверены  руководителем малого и среднего  предпринимательства или индивидуальным предпринимателем.

4.4. Конкурс проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства по 5 номинациям:

«Лучшее малое предприятие МО «Город Адыгейск» в промышленности»;
«Лучшее малое предприятие МО «Город Адыгейск» в строительстве»;

«Лучший предприниматель МО «Город Адыгейск в сфере услуг»;

          «Лучшая женщина-предприниматель  МО «Город Адыгейск».
          «Лучший предприниматель МО «Город Адыгейск» в сельском хозяйстве».
V. Подведение итогов конкурса

5.1. Подведение итогов конкурса и определение победителей производится конкурсной комиссией по проведению ежегодного муниципального конкурса  «Лидер малого и среднего  бизнеса в МО «Город Адыгейск» (далее – комиссия) в составе согласно приложению № 2  в течении 30 дней  после  официального  завершения  приема  документов.

5.2. Итоги конкурса подводятся комиссией по основным показателям социально-экономического развития, представленным в анкете участника  в расчете на одного работающего:

- объем произведенной продукции, работ. услуг;

- прибыль;

- общая сумма платежей в бюджеты всех уровней;

- среднемесячная заработная плата работников,

- количество рабочих мест;

- участие в социальных  программах;

- благотворительность.

При необходимости комиссия имеет право запрашивать у участников конкурса дополнительную информацию для достоверности и объективности оценки хозяйственной деятельности участника конкурса.

5.3. Комиссия для оценки представленных материалов и определения претендентов на победу в каждой из номинаций может  знакомиться с деятельностью претендента на месте его расположения.

5.4. Комиссией подводятся итоги и определяются победители конкурса.

5.5. Комиссия вправе завершить конкурс по отдельным номинациям без объявления победителей, если выявленные результаты хозяйственной деятельности будут признаны неудовлетворительными.

5.6. Победители конкурса  утверждаются  распоряжением главы  МО «Город Адыгейск».
VI. Награждение победителей конкурса

6.1. Победителю конкурса в каждой номинации вручается диплом, денежная премия в сумме  5000 рублей

6.2. Результаты проведения конкурса освещаются в средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте: www.adigeisk.ru.

 .
Управляющий делами                                                                А. А.  Мамий

	Приложение № 1

К Положению о проведении ежегодного муниципального  конкурса  «Лидер малого и среднего бизнеса в  МО «Город Адыгейск»»

	Главе администрации

МО «Город Адыгейск»                                                ____________________________

   от __________________________                                                 (фамилия, имя, отчество)                                               __________________________                                                      (должность)
_______________________________________                                         (организация,  предприниматель)

Заявление
на участие в муниципальном   конкурсе

 «Лидер малого и среднего бизнеса в МО «Город Адыгейск»
Прошу Вас рассмотреть документы субъекта малого    и среднего предпринимательства__________________________________________________________________________________________________________________

(наименование   субъекта малого и среднего предпринимательства, предприниматель)

для участия  в муниципальном  конкурсе «Лидер малого и среднего бизнеса в МО «Город Адыгейск»». Анкета участника конкурса прилагается.

___________________20  года                       _____________________________
            (подпись)                                                                                                                        (Место печати если имеется)

	Приложение № 2

к Положению о проведении ежегодного  муниципального   конкурса  «Лидер малого и среднего  бизнеса в МО «Город Адыгейск»

АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА

«ЛИДЕР МАЛОГО  СРЕДНЕГО  БИЗНЕСА В МО

«ГОРОД АДЫГЕЙСК»
Наименование предприятия,Ф.И.О.предпринимателя  __________________________________________________________________
Отрасль ___________________________________________________________
Почтовый  адрес ___________________________________________________
Форма  собственности _______________________________________________
Ф.И.О. руководителя (для предриятия) _________________________________________________________________
Телефон __________________________
	№

п/п
	Показатели
	Предыдущий год
	Отчетный

год
	Отношение значений отчетного года к предыдущему

в %

	1.
	Для промышленных предприятий:

- объем произведенной продукции, услуг (в фактических ценах), тыс. руб.
Для предприятий торговли :

- объем продаж (товарооборот) тыс. руб.
Для предприятий сферы услуг

-объем оказываемых услуг тыс. руб.

	2.
	Прибыль за отчетный период (в фактических ценах), тыс. руб.

	3.
	Средняя заработная плата, руб.

	4.
	Общая сумма налоговых платежей, тыс. руб.

	5.
	Количество рабочих мест, ед.

      Дополнительная информация:
     - участие  социальных программах;
     - благотворительность.
     Подпись руководителя предприятия,

    индивидуального  предпринимателя                                          ___________________________________

                                                                                                                   мп

	                                                Приложение № 2

                                          к постановлению главы

                                          города Адыгейск

                    18.07.2014 года  № 170

Состав конкурсной комиссии

по проведению ежегодного  муниципального   конкурса

 «Лидер малого и среднего бизнеса в  МО «Город Адыгейск»
	Гатагу Н.Н.
	Глава муниципального образования «Город Адыгейск», председатель комиссии

	Кушу С.И.
	Первый заместитель главы города Адыгейска, заместитель председателя комиссии

	Черникова Г.И.
	Заместитель главы, начальник отдела экономического развития и торговли

	Панеш С.Г
	Начальник финансового управления администрации МО «Город Адыгейск»

	Ташу А.К.
	Депутат городского Совета народных депутатов г. Адыгейска (по согласованию)

	Псеуш Б.А.
	Гл. специалист отдела экономического развития и торговли, секретарь комиссии

	Тлецери А.Р.
	Директор АУ «ЦПМ и СП города Адыгейска»

Управляющий делами                                                                 А.А.Мамий

	                  Приложение № 3

                      к Положению о проведении   конкурса
                      «Лидер малого и среднего бизнеса» в
                               муниципальном  образовании
                                             «Город Адыгейск»

Критерии оценки
  для определения победителей   конкурса  «Лидер малого и среднего бизнеса»  в муниципальном  образовании    «Город Адыгейск»

	№ п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Темп прироста объема отгруженной  продукции, работ и услуг в отчетном году
	ниже  100 процентов – ( -1 балл)

равен 100 процентам – 0 баллов

от 1 до 10 процентов –  1 балл

от 11 до 20 процентов –  2 балла

свыше 20 процентов –  3 балла

	2.
	Темп прироста объема прибыли в отчетном году
	ниже  100 процентов – ( -1 балл)

равен 100 процентам – 0 баллов

от 1 до 10 процентов –  1 балл

от 11 до 20 процентов –  2 балла

свыше 20 процентов –  3 балла

	3.
	Темп прироста объема налоговых платежей в бюджеты всех уровней в отчетном году
	ниже  100 процентов – (-1 балл)

равен 100 процентам – 0 баллов

от 1 до 10 процентов –  1 балл

от 11 до 20 процентов –  2 балла

свыше 20 процентов –  3 балла

	4.
	Превышение уровня заработной платы работников не менее чем в 1,2 раза величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения в Республике Адыгея в отчетном году
	ниже установленного уровня – 0 баллов

выше установленного уровня  - 2 балла

	5.
	Количество дополнительно созданных  рабочих мест в отчетном году
	не создано – 0 баллов

создано 1-5  рабочих  мест – 1 балл

 создано 6-10 рабочих мест – 2 балла

 создано 11-15 рабочих мест – 3 балла

создано более 16 рабочих мест – 4 балла

	6.
	Участие в социальных программах, благотворительных акциях  в 2010 году
	не участие – 0 баллов

участие - 2 балла

                                                                                                   Приложение №3
                                                                                                                             к постановлению  главы
                                                                                                                              города Адыгейска

                                                                                                                       от 18.07 2014г .№170
Положение

о  конкурсной комиссии   по проведению ежегодного муниципального конкурса «Лидер малого и среднего бизнеса» по МО «Город Адыгейск»

1. Общие положения

  1.1. Конкурсная комиссия по  проведению ежегодного муниципального конкурса «Лидер малого и среднего бизнеса» по   МО «Город Адыгейск» (далее- комиссия) создана  для подведения итогов конкурса и определения победителей  ежегодного муниципального конкурса «Лидер малого и среднего бизнеса» по   МО «Город Адыгейск».

1.2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется  законами Российской Федерации и Республики Адыгея, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции конкурсной  комиссии

2.1. Основными задачами конкурсной  комиссии являются:

2.2. Руководствоваться в работе  Положением о проведении ежегодного муниципального конкурса «Лидер малого и среднего бизнеса» по МО «Город Адыгейск», приложение №1 к настоящему постановлению.
2.3. Рассмотрение  заявок субъектов малого и среднего бизнеса, поданных на участие в  муниципальном конкурсе «Лидер малого и среднего бизнеса».

2.4.Итоги конкурса подводятся комиссией по основным показателям социально-экономического развития, представленным в анкете участника.
2.5 Комиссией подводятся окончательные  итоги и определяются победители конкурса.
3. Права и обязанности конкурсной  комиссии

3.1.Конкурсная  комиссия имеет право:

3.2. При необходимости комиссия имеет право запрашивать у участников конкурса дополнительную информацию для достоверности и объективности оценки хозяйственной деятельности участника конкурса.

3.3. Комиссия для оценки представленных материалов и определения претендентов на победу в каждой из номинаций может  ознакомится с деятельностью претендента на месте его расположения.

3.4. Комиссия вправе завершить конкурс по отдельным номинациям без объявления победителей, если выявленные результаты хозяйственной деятельности будут признаны неудовлетворительными.
3.5.Поручить подготовку необходимых материалов для рассмотрения на заявок на заседаниях  конкурсной  комиссии, а также  ведение делопроизводства секретарю конкурсной  комиссии.

4. Обеспечение деятельности  конкурсной  комиссии

4.1.Подготовку необходимых материалов для рассмотрения на заседаниях конкурсной  комиссии, организацию оповещения  членов комиссии о созыве очередного заседания  осуществляет  секретарь  конкурсной  комиссии;

4.2.Заседания  конкурсной  комиссии созываются  по мере необходимости. Решения конкурсной комиссии правомочны при присутствии более 50 процентов её состава;

4.3.Решения конкурсной комиссии  принимаются простым  голосованием большинством голосов. При равенстве голосов «за» и «против» председательствующий  имеет право решающего голоса;
4.4.Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом,  который подписывается председателем и секретарем комиссии.
Управляющий делами                                                               А.А.Мамий